Direzione Commission alu%ni
ALLEGATO.'L_. 3 0 AGO. 2019 }%V

AL DECRETOn. 38  cel REGIONE DEL VENETO

Oggetto:

COMITATO REGIONALE V.I.A.
(L.R. 18 febbraio 2016 n°4)

Parere n. 94 del 24/07/2019

VIACQUA SPA’ - Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e
depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso
afferente (Bacino VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) — Stralcio I° (Impianto di

. depurazione di Casale) - Comune di localizzazione: Vicenza (VI) — Procedura di

autorizzazione unica regionale (art. 27-bis D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii., L.R. 4/2016
e ss.mn.ii., DGR n. 568/2018)- Prog. n. 54/2018

1. PREMESSA AMMINISTRATIVA

VISTA
VISTO
VISTO
VISTA

VISTA
[...]
emergono elementi ostativi alla realizzazione delle opere di progetto, pur rilevandosi dei fattori di vulnerabilita
ambientale legati alla sicurezza idraulica, alla presenza di zone per la produzione idropotabile ed alla vicinanza
di aree sensibili protette, Per quanto riguarda invece la dismissione degli impianti minori, questa risulta in linea
con i principi di salvaguardia del territorio analizzato, in quanto I’eliminazione degli scarichi diffusi degli
impianti a favore di un unico polo depurativo pil facilmente monitorabile ridurra le probabilita di
inquinamento della risorsa.

Piano di Tutela delle Acque P.T.A.: dall’analisi della Tavola 3.1 “Zone omogenee di protezione
dall’inquinamento” 1’area oggetto di intervento ricade in “Zona di Pianura: Zona ad elevata densita abitativa”.
L’assetto progettuale previsto per I’impianto non comportera secondo la Ditta un peggioramento della qualita
dell’effluente depurato rispetto alla situazione attuale e quindi anch’esso rispettera i limiti per gli agglomerati
ricanti in aree sensibili o nei bacini scolanti ad esse afferenti con carico generato > 100.000 AE.

Piano di Gestione dei Rifiuti Urbani della Regione Veneto P.G.R.U.R.V.: I’impianto Citta di Vicenza
risulta coerente secondo la Ditta con le tematiche dello smaltimento rifiuti in quanto prevede la ricezione ed il
trattamento di determinati quantitativi di rifiuti sia umidi sia secchi, perseguendo 1’obiettivo auspicato dal
Piano di promuovere la presenza nel territorio di centri complessi di trattamento al fine di diminuire il ricorso
alla discarica e di promuovere il trattamento della frazione organica.

Piano Energetico Regionale P.E.R.: il Proponente afferma che, dal punto di vista energetico, I'impianto
“Citta di Vicenza”, prevedendo il riutilizzo del biogas liberato in fase di digestione anaerobica per il
riscaldamento dei fanghi da inviare a trattamento, rispetta le indicazioni reglonah che saranno poi la struttura
portante del futuro P.E.R..

Piano Regionale di Tutela ¢ Risanamento dell’ Atmosfera P.R.T.R.A.: il progetto risulta coerente con tale
strumento di pianificazione, in quanto prevede una serie di interventi quali la realizzazione dei comparti per



. %-'t——-—— 3 0 AGO. 2019 Direzione Commissioni V%tay(%ni

AL DECRETU . __del
la digestione anaerobica e del sistema di cogenerazione calore ed energia, finalizzati alla riduzione delle
emissioni in atmosfera ed al recupero energetico.

Piano d’Ambito ATO Bacchiglione: I’intervento di progetto risulta coerente con le prev1s1on1 di Piano
d’Ambito ed, in particolar modo, con il piano di investimenti sulle infrastrutture che contempla, per I’appunto,
la previsione di reahzzare gli interventi necessari per I’ampliamento del depuratore “Citta di Vicenza” .

Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale P.T.C.P.: la realizzazione del progetto rlsulta conforme
allo strumento pianificatorio; sono present1 tuttavia dei vincoli:

- dall’analisi della “Carta dei vincoli e della pianificazione territoriale” risulta che il sito ricade in zona
sottoposta a Piani di Assetto Idrogeologico; immediatamente ad ovest dell’area di impianto si distingue inoltre
la presenza della zona SIC “Bosco di Dueville e risorgive limitrofe”, mentre pill ad est si rilevala zona SIC e
ZPS “Ex Cave di Casale-Vicenza”. L’impianto scarica inoltre nel filume Bacchiglione, corso d’acqua vincolato
paesaggisticamente. Infine a nord dell’area troviamo infine il vincolo monumentale costituito da Villa Plgattl
— Piovene — Garbin. -

- dalla “Carta della fragilita” risulta che il sito dell’impianto “Citta di Vicenza” si colloca nell’ambito dell’alveo
fluviale del Bacchiglione, al quale ¢ associata pericolosita idraulica massima.

- dalla “Carta del sistema ambientale” risulta che 1’impianto Citta di Vicenza interessa da vicino un corridoio
ecologico secondario.

- dal ”Sistema insediativo — infrastrutturale” risulta che il sito di ubicazione dell’impianto “Citta di Vicenza”
non rimane caratterizzato da alcuna particolare connotazione o vincolistica.

- dal “ Sistema del. paesaggio” risulta che il sito di ubicazione dell’impianto “Cittd di Vicenza” si trova
“all’interno dell’ambito di interesse paesaggistico associato all’idrografia primaria, ovvero al fiume
Bacchiglione. L’impianto di Citta di Vicenza ricade in ambiti di interesse naturalistico e paesagglstlco da
tutelare e valorizzare.

Piano di Gestione dei Rifiuti della Provincia di Vicenza P.G.R.P.: il Proponente non riscontra motivi di
contrapposizione tra le attivita previste dall’impianto e gli obiettivi del Piano.

Piano d’Area dei Monti Berlcl. lopcra risulta coerente secondo la Ditta, sottolineando comunque
I’importanza di tutela delle specie presenti in fase di realizzazione delle opere:

- Dalla tav. 1 “Sistema floro — faunistico”, ’ampliamento del depuratore Citta di Vicenza interessa gli areali
faunistici della Cannaiola verdognola e del Tarabussino.

- La tavola 2 “Sistema delle fragilitd” indica come I’ampliamento del depuratore Citta di Vicenza non interessi
aree a vincolo paesaggistico.

- Nella tavola 3, “carta delle valenze storico — ambientali”, si 0sserva come 1’ amphamento del depuratore Citta
di Vicenza localizzato in sinistra idraulica del fiume Bacchlghone lambisca un’area di rilevante interesse
paesistico ambientale: area 12 “Gonfi del Bacchiglione”.

‘

Piano di Assetto del Territorio P.A.T. del Comune di Vlcenza la realizzazione del progetto risulta
conforme allo strumento pianificatorio; sono presenti tuttavia degli elementi vincolistici:

- Dall’analisi della tavola n. 1, “Carta dei vincoli e della pianificazione territoriale”, emerge che I’ampliamento
dell’impianto di depurazione Citta di Vicenza si sviluppo all’interno della zona di vincolo a tutela del
paesaggio — corsi d’acqua. Inoltre I’area a nord ricade all’interno delle cosiddette aree di rispetto villa Pigatti
— Piovene — Garbin, vista la vicinanza della suddetta villa veneta sottoposta a vincolo monumentale.

- Dall’analisi della tavola n. 2, “Carta delle Invarianti”, non emergono interferenze con le invarianti 1nd1v1duate
dal Piano.



. _ 3 \GU o Ry |
e ‘58 e, Direzione Commissioni Xalutazloni
P TR I CN E n, 29

- La tav. 3, “Carta delle fragilitd”, mostra invece 1’area del nuovo depuratore interessa una zona idonea a
condizioni 01 per la presenza di terreni con caratteristiche geotecniche scadenti e medio - alto rischio di
esondazione dei corsi d’acqua.

- Dalla tavola 4, “Carta della trasformabilita” emerge che I’area dell’impianto Citta di Vicenza ¢ evidenziata
come Ambito di Interesse Pubblico Strategico IP6.

Piano di classificazione acustica del Comuni di Vicenza: I’impianto di depurazione ¢ ubicato in un’area
" prevalentemente ad uso agricolo. L’area ricade in un zona acustica di classe III con limiti di immissione di 50
e 60 dB(A) e di emissione di 55 e 45 dB(A) per i periodi diurno e notturno. Il Proponente afferma che 1’opera
rispettera i limiti imposti dal Piano tramite 1’opportuna mitigazione degli eventuali impatti. -

Siti d’Importanza Comunitaria SIC e Zone di Protezione Speciale ZPS: Sono presenti i seguenti siti
tutelati:

- SIC IT 3220040 “Bosco di Dueville e risorgive limitrofe”, immediatamente ad ovest dell’impianto “Citta di
Vicenza”, in concomitanza con 1’area del fiume Bacchiglione. L’impianto in oggetto scarica le acque depurate
proprio all’interno di tale sito, che si estende per circa 279 km lungo il corso del fiume Bacchiglione
interessando diversi comuni del vicentino ..

= SIC-ZPS IT 3220005 “Ex Cave di Casale — Vicenza” ad est dell’impianto.

Bosco di Dueville e risorgive limitrofe

Codice Natura 2000 1T3220040
Superficie 715ha
Provincia Vicenza, Padova

Distanza mmima dall area di progetto

Om

Ex Cave d&i Casale - Vicenza

Codice Natura 2000 | [T3220005
Superficie 36 ha
Provincia Vicenza
Distanza minima dallarea di progetto 400 m

E stata redatta la Relazione per la Valutazione d’Incidenza dal dott. Aldo Bettinetti per conto della
Ditta Proponente, la quale si conclude escludendo il verificarsi di effetti significativi sul sito “Bosco
di Dueville ¢ risorgive limitrofe”.



ALLECATO _ﬁ———

o 00§

Al

X 7018 Direzione Commissioni Iuta‘Z/Qni

AL DECRETON._ 98 _d
3.2 QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE

3.2.1 Stato di fatto

L’impianto di depurazione allo stato di fatto risulta ubicato a sud-est del comune di Vicenza in localita Casale,
a nord dell’ Autostrada A4, per un’area di circa 42000 mq. A tale impianto confluiscono due collettori fognari:
il collettore Est che raccoglie i reflui della citta (zona est e nord-est e Comune di Costabissara) e del Villaggio
Americano, ed il collettore Centro Carni che raccoglie i reflui dell’area di mercato. Subito dopo 1’unione dei
due collettori, in prossimita della palazzina uffici, & collocato uno sfioratore con recapito finale sul fiume
Bacchiglione per lo sfioro delle extra portate in tempo di pioggia.

All'impianto sono addotti anche rifiuti liquidi di origine civile ed industriale con Codici CER autorizzati dalla
Provincia di Vicenza ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. in regime di comunicazione.

Il processo di depurazione delle acque reflue e di trattamento dei fanghi si sviluppa attraverso le seguenti fasi:

- Linea acque:

- grigliatura fine a pulizia automatica su due linee;
- sollevamento iniziale;
- canale di ripartizione;
- dissabbiatura e disoleazione su due linee;
- ripartizione;
- - sedimentazione primaria su 4 linee;
- ripartizione;
- pre-denitrificazione su 2 linee;
- ripartizione;
- pre-ossidazione/ossidazione biologica su due linee;
- ripartizione;
- sollevamento intermedio;
- ossidazione biologica-nitrificazione;
- - ripartizione;
- sedimentazione secondaria su 4 linee;
- disinfezione con acido peracetico;
. - _misura della portata;

- scarico a Recettore.

- Linea fanghi:

- ricircolo fanghi attivi;

- estrazione fanghi di supero;

- estrazione fanghi primari;

- pre-ispessimento statico;

- addensamento dinamico su due linee;

- digestione anaerobica;

- post-ispessimento statico;

- condizionamento;

- disidratazione meccanica su due linee con centrifughe;

- deposito in cassoni scarrabili/box in cemento e smaltimento.
- Linea bottini — fanghi:

- grigliatura fine;
- equalizzazione;
- alimentazione alla linea fanghi.
- Linea bottini — Rifiuti da comparto agroalimentare:

- Alimentazione alla linea acqua. -

Di seguito si illustra un riepilogo relativo all’impianto allo stato di fatto:



ALLECN%—&’A' 30 AGO. 2019 Direzione Commissioni V tggoni
AL DECRETON. _ 2@ gl & L

ID CITTA’ DI VICENZA
Potenzialita di targa Comuni serviti % Copertura
Vicenza 70%
Vicenza (Ederle)
92.000 A.E. - ;
Vicenza (Villaggio Montegrappa)
Vicenza {Ospedaletto)

3.2.2 Stato di progetto
3221 Arriplia,mento e potenziamento dell'impianto “Citta di Vicenza™ - 280.000 AE .

le opere di progetto si sviluppano nell’area a'nord dell’impianto attuale, ora a destinazione agricola, senza
interferire con I'impianto esistente in modo da assicurare la continuita del servizio depurativo. Sono previste
due fasi di implementazione costituite da:

- Fase 1: impianto semplificato da 280000 AE: per contenere i costi dell’investimento iniziale, si
realizza un impianto a tecnologia convenzionale ad elevata efficienza depurativa ma con filiera di
trattamento semplificata, senza sedimentazione primaria, in modo da consentire la progressiva
dismissione degli impianti di trattamento esistenti. La Ditta illustra che tale fase sara d1v1sa in due lotti
esecutivi per consentire un avanzamento graduale dell’investimento. ‘

- Fase 2: impianto completo da 280000 AE: alla fase precedente vengono aggiunti sistemi di risparmio
energetico e di recupero sottoprodotti per rendere la soluzione sostenibile dal punto di vista energetico
nel lungo periodo, integrando le filiere di sedimentazione primaria ¢ la sezione di recupero biogas
(digestione anaerobica, cogenerazione, essiccamento termico
fanghi). La Ditta precisa che tale fase non € oggetto della presente istanza.

Di seguito si riportano i trattamenti propost1 suddivisi per 1mp1anto semplificato e completo, relativi
rispettivamente alla fase 1 ¢ alla fase 2 sopra descritte:

!




aweento /£ o een 7018
—,_‘.Lﬂ_ﬁ@—h Direzione Commissioni%ut%ni

AL DECRETO N _38 el

Impianto unrphﬁcété 7 Impiante completo
Linea acque
. Grigliarura grossolana (per i soli reflut derivanti dal bacigo | X
di Vicenza) (1)
Sollevamento delle’acque reflue (per i soli reflui dertvanti X
- dal bacino di Vicenza) (1) N
Grigliatura fine (per i soli reflui derivant dal bacine di X
Vicenza) (1)
Dissabbiatura e disoleatura X
Sedimentazione primaria X
_ Trattamento biologico X
Sedimentazione secondaria X
! ‘Fﬂuazioue atela X
* Disinfezione UV X
‘ Stoccaggio e pretrattamenti rifiut extrafognari X
Linea trattamento acque di pioggia
Gtigﬁﬁtura gré;soia‘na . i X
: Sedimentazione accelerata . X
Stazioni di steccaggio e dosaggie reagenti X
Linea trattamento surnatante X
Linea fanghi
Ispessimento statico fanght X
 Ispessimento dinamico fanghi
Disintegrazione fanghi ad ultrasuont (opzionale) {
ljigestione anaerobica ‘ i X
Sistema di cogenerazione calore ed energia X
. Dissdratazione fanghi X
. Essiccaimento fanghi : X

Relativamente alla fase uno, i due lotti di esecuzione sono cosi articolati:
Lotto 1 dove si scegli di attrezzare solo 7 linee di trattamento rispetto alle 10 previste da progetto:

- Scenario 1: trattamento della potenzialita attuale dell’impianto’ di  Casale;
- Scenario .2: trattamento della potenzialitd attuale degli impianti di Casale ¢ Sant’Agostino;
- Scenario 3: trattamento della potenzialitd attuale di tutti gli impianti esistenti (Bacino globale)
compresi i reflui extrafognari;



AL~ DECRETON.

;3_8___,__del I“3 u_gﬁg._mg " Direzione Commissioni%luﬁgoni

Lotto 2 dove si attrezzano le 3 linee rimanenti per un totale di 10 linee complete

- Scenario 4: trattamento della potenzialitd attuale di tutti gli impianti esistenti (Bacino
globale) compresi- i reflui extrafognari con una maggior volumetria biologica a
disposizione;

- Scenario 5: capacita dcpurat1va incrementata fino alla potenzialita di progetto

3.2.2.2 Opere complementari

Attorno al progetto & prevista una duna di altezza 2 metri con duplice funzione di mitigazione e di protezione
da un’eventuale esondazione del fiume Bacchiglione; su tale duna si sviluppa un.percorso ciclo-pedonale,
esterno alla recinzione del depuratore, per uno sviluppo totale di circa 1200 m. Si aggiungono anche opere di
messa in sicurezza: il nuovo impianto sara rialzato alla quota di 30.50 m L. m.m. e circondato da dune perimetrali
aventi sommita a 32.50 m l:m.m.; infine, & stata progettata la nuova idrovora in grado di garantire lo scarigo,
anche in concomitanza con gli eventi di piena piu estremi, delle acque trattate e delle acque di pioggia in
esubefo collettate dalla rete di fognatura afferente al depuratore.

La nuova configurazione del térritorid comporta una riduzione di invaso golenare pari a circa 40'000 m’® che
dev’essere compensata con adeguati interventi lungo 1’asta del fiume Bacchiglione. Il Proponente, di concerto
. con il Genio Civile di Vicenza, ha provveduto alla valutazione degli effetti di un eventuale
ampliamento dei volumi golenan appena a valle dell’impianto di depurazione; & stato cosi ipotizzato il
recupero di un volume di circa 50'000 m® nelle aree coltivate presenti tra il depuratore e l’autostrada
A4 mediante I’abbassamento del piano campagna di circa 50 cm e la realizzazione di un argine
maestro in prossimita dei fabbricati lungo strada di Casale, in continuitd con la duna (perimetrazione
© dell’ 1mp1anto) ed il rilevato autostradale. La nuova area di espansione cosi definita contribuisce al
deflusso del fiume in condizioni di sicurezza assicurando livelli idrometrici non superiori alla
configurazione attuale. La Ditta evidenzia infine che il progetto complessivo di Razionalizzazione e-
riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei comuni
limitrofi ed esso afferente, col la’ dismissione di alcuni impianti di depurazione minori, consentira di